
REPUBLICA DE CHILE 
I MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 5929 /2013.- 

ARICA, 17 DE MAYO DE 2013. 

VISTOS: 

a) Ordinario N°1462, de fecha 17 de Mayo de 2013, de la Dirección de Administración y 
Finanzas, que solicita aprobación de programa "Jornada de Capacitación Alineamiento 
Estratégico con los Principales Actores de la Región". 

b) Registro de Correspondencia Interna N°9273, de fecha 17 de Mayo de 2013, de la 
Administración Municipal. 

c) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades" y sus modificaciones. 

DECRETO: 
APRUEBASE el Programa denominado "JORNADA DE CAPACITACION 

ALINEAMIENTO ESTRATEGICO CON LOS PRINCIPALES ACTORES DE LA GESTION", el que a 
continuación se detalla: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 

1 1 -NOMBRE JORNADA DE CAPACITACION "ALINEAMIENTO ESTRATEGICO CON LOS PRINCIPALES 
ACTORES DE LA GESTION" 

1.2. EJECUTA : 
I.M A a través de la Oficina de Personal 

1.3.-LUGAR 
Hostería Anca 

1.4.-FECHA • MES DE MAYO 2013 
1.5.-CLAUSULA C/V 

1.6.-COBERTURA 
• 32 	Funcionarios 	Municipales: 	Directivos, 	Jefes 	y/o 	Encargados 	de 	Oficinas 	o 

Unidades municipales 
1.7.-PROGRAMA Domingo 19 de Mayo Horario. 08'30 a 15:30 horas 

- 	Palabras de bienvenida del Sr Alcalde 
- 	Introducción a la jornada y presentación del relator 
- 	Desarrollo del tema (Objetivos estratégicos, liderazgo y trabajo en equipo entre 

otros) 
- 	Coffe Break 
- 	Trabajo grupal 
- 	Consultas 
- 	Almuerzo y cierre 

II - FUNDAMENTOS 
Toda organización es fundamentalmente un equipo constituido por personas aun 
establecen el acuerdo básico de trabajar en conjunto En este contexto, la actual 
gestión municipal ha procedido a formar su equipo de trabajo en base a las 
habilidades y competencias específicas de las personas que lo integran para la 
consecución ae los objetivos y metas propuestas por la institución 	Para tal efecto 
este equipo ce trabajo debe coordinarse y articularse en torno a la serie ae 
estrategias 	procedimientos y metodologías que deberá utilizar en el logro de ias 
metas propuestas por el Alcalde 
Aprender a trabajar de forma efectiva como equipo requiere su tiempo dado que 
se han de adquirir habilidades y capacidades especiales necesarias para el 
desempeño armónico de su labor 
Por tal motivo 	se propone la realización de una jornada de capacitación del 
equipo directivo y jefaturas del muniqpio que permita entregar contenidos que 
favorezcan el trabajo de equipo en un ambiente relajado e informal, generando la 
atmósfera adecuada para lo discusión y permanente diálogo de este grupo 
humano 

III.-OBJETIVO 
GENERAL 

• Poner en práctica una propuesta de aprendizaje colaborativo en la formación 
del equipo de trabajo municipal, para que funcionen eficaz y eficientemente 
en un ambiente distinto al laboral, que facilite el desarrollo de este tipo de 



IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

aprendizaje 

Realizar una jornada de capacitación con el equipo de trabajo directivo de la 
actual gestión municipal en un ambiente distinto al laboral 
Desarrollar el aprendizaje colaborativo en el equipo de la actual gestión 
municipal a partir de propuestas de trabajo grupal. 
Lograr la cohesión del grupo de gestión en torno a metas y objetivos 
propuestos por la autoridad municipal 
Establecer canales de comunicación expedita entre el equipo y sus miembros 
favoreciendo la  interdependencia y coordinación  

V - RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos' 
Alcalde de Anca 
Administrador Municipal 
Secretario Municipal 
Director de Administración y Finanzas 
Directores de Unidades 
Jefes y/o Encargados de Oficinas 

Requerimientos solicitados  
Servicios de alimentación 
Materiales de librería 

Requerimientos 
	

Valor 
Arriendo de salón para 32 personas incluye mesas redondas y 

	
$ 133 280 - 

sillas, con conexiones a computador 
	

IVA Incl 

Coffe Break 1 

1 vaso de Jugo de fruta estación (piña, durazno o 
	

$ 83 776 - 
damasco) 
1 taza de té o café 
Galletas 

Coffe Break 2 
	

$ 53 312 - 

1 taza de té o café 
Galletas 

Servicio de almuerzo para 32 personas 
Ensalada Silvestre con Queso de Cabra 
marinado en Hierbas y Oliva 

Filete de Pescado con salsa de finas Hierbas, 
acompañado de puré al merquen y atadito de  
verduras 
Portad de mangos con salsa de maracuyá 
01 bebida y Café, té o infusión de hierbas 

	
304 640 - 

Adquisición de materiales Librería 
35 lápices pasta negra 
	 $ 100 000 - 

35 lápices pasta azul 
3 papelógrafos de 10 pliegos c/u 
20 plumones Artel diferentes colores 
10 plumones Artel de pizarra diferentes colores 
35 block tamaño chico 
50 carpetas de cartón 

Total $ 	$ 675 008 - 
Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario del 2013 
con las siguiente de Imputación: 

VI - ITEM 
PRESUPUESTARIO 

IMPUTACIÓN' 
CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN AREA DE GESTIÓN VALOR 

Servicio de Coffe 
Break (2) 

22 01 001.001 Alimentos y bebidas para 
personas 01 Gestión Interna 

137 088 - 

Servicio de almuerzos 
22 01 001.001 Alimentos y bebidas para 

personas 
01 Gestión Interna 304 640 - 

Materiales de Librería 
Arriendo de Salón 
para Conferencias 

22.04.001 002 
Otros Materiales de 

Oficina 
01 Gestión Interna 100 000 - 

22 09 999 003 
Arriendo de 

m•lementaciones varias 
01 Gestión Interna 248 000 - 

Valor Total 	$ 675.008 - 



RUTIA CARDENAS 
E DE ARICA 

El mon o del Programa es de $675.000.- 

DEJES establecido que el programa está sujeto a la Ley N°19.886 "Ley de 
Bases sobre Contra os Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios". 

IMPUT= E el gesto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa.  

Tendrá presen e este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría Jurí ica, Diret ción de Control, DIDECO y la Secretaría Municipal. 

ANOTESE, NOTIFIQU 	 VESE. 

S CAS 111L0 1 ALLEGUILLOS 
SECRETAR ,0 M NICIPAL 

SUC/FNJ/CCG/pm. 

SECRETARÍA MUNICIPAL  
Sotomayor 415 / Fono: 206203 - 203270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

